27/06/2022 11:11 SEI/UNIR - 0920516 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1040569&infra_sistema=… 1/4

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

ATA DE REUNIÃO

Aos quinze  (15) dias do mês de março do ano de 2022, às 9h, por meio da plataforma Google Meet,
iniciou-se a Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGG da
Universidade Federal de Rondônia – UNIR, ampliada com os demais docentes do PPGG. Participaram:
Prof. Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva, Prof. Dr. João Paulo Assis Gobo, Prof. Dr. Adnilson de Almeida Silva,
Prof. Dr. Eliomar Pereira, Prof. Dr. Isaque dos Santos Sousa, representação discente doutoranda Francilene
Sales da Conceição e   representante discente mestrando Wesley Henrique Garcia e Silva. A reunião
iniciou-se com o registro da PAUTA 1): O professor João Paulo Gobo informa sobre os editais de bolsas
CAPES/DS para o Mestrado e doutorado com a previsão de publicação para dia 21 de março. Em seguida
a PAUTA 2:​ Foi solicitada pelo Professor Josué a homologação do IV Simpósio Internacional de Geografia
Política e Territórios Transfronteiriços-Geotransfronteiriço e VI Simpósio Nacional de Geografia Política,
Território e Poder -Geosimpósio que acontece no período de período: 07, 08 e 09 de setembro de 2022
em Porto Velho/RO e Londrina/PR com a realização do GEOTMAC-UEL  e GEPCULTURA-UNIR (G.E.P.
Culturas Amazônicas-GepCultura,   o Laboratório de Geografia, Território, Meio Ambiente e Conflitos-
GEOTMAC-UEL). A solicitação foi homologada por este colegiado.  PAUTA 3: Foi lido  pelo professor
Ricardo Gilson o requerimento de desistência do curso do discente de doutorado ELEMIR SOARE
MARTINS, Matrícula 20221000209. O discente alega a desistência por livre e espontânea vontade pois,
viu em dificuldades de deslocamento, uma vez que é professor em outro Estado. Foi homologada e aceita
a desistência do aluno pelo colegiado. Pauta 4: Foi lida a solicitação do Professor Josué da Costa Silva
para o desligamento da discente e sua orientanda ISILDAMAR BARBOSA GUIMARÃES, da turma de 2015.
O professor alega que a  mesma passou por sérias dificuldades de saúde tendo enfrentado por longo
período duas ocorrências de câncer e mesmo com sua recuperação mesmo com inúmeras alternativas
por ele apresentada à mesma, não foi possível haver condições de finalizar seu trabalho. Portanto,
solicitou que seu nome seja desvinculado desta orientação.  Nesse sentido, o colegiado decidiu por
primeiramente antes de acontecer o desligamento, que seja realizado o contato com a discente para que
verifique se a mesma não está em condições de realizar o término do curso. Portanto o O PPGG enviará
email informando da situação e solicitar informações referente a continuidade e o estágio do texto da
pesquisa.  PAUTA 5​: Foi solicitada pelo Professor Josué da Costa a homologação de participação em
evento para cumprimento de crédito do discente de doutorado  FRANCISCO ORO WARAN. O discente
participou do II Seminário Internacional sobre Educação e Migração - SIEM. A solicitação foi homologada
pelo colegiado. PAUTA 6:  Foi lido pelo Professor Ricardo Gilson a solicitação da  professora Maria das
Graças do aproveitamento de crédito de disciplina cursada fora do PPGG pelo discente do mestrado
turma 2021 ALESSANDRO SÉRGIO BEZERRA. A autorização para o aluno cursar a disciplina já havia sido
aprovada por este colegiado em reunião ordinária de abril/2021. O mestrando cursou a disciplina de
Gênero e Diversidade no Contexto Campo na Universidade Federal do Paraná (UFPR), no Programa de
Pós-graduação em Educação no período de 07 de abril a 16 de julho de 2021 obtendo o conceito B. Frisa-
se portanto que, a disciplina conforme documentos enviados pela professora consta com carga horária de
45h, o que para valiadação pelo PPGG serão considerados 2 (dois) créditos de aproveitamento, uma vez
que a cada 20h valem 1 crédito no PPGG. A solicitação foi homologada. PAUTA 6: Foi lida a solicitação da
professora Maria das Graças sobre a alteração do projeto de pesquisa de doutorado do discente da turma
2020 ROGÉRIO NOGUEIRA MESQUITA. No requerimento a professora alega está de pleno acordo. A
solicitação foi aceita e homologada pelo colegiado. PAUTA 7: Foi registrada a participação e organização
pelo professor João Paulo Gobo, do evento I SIMPÓSIO BRASILEIRO DE BIOMETEOROLOGIA HUMANA
que acontecerá entre os dias 04 à 08 de julho de 2022.

27/06/2022 11:11 SEI/UNIR - 0920516 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1040569&infra_sistema=… 2/4

PAUTA 8: HOMOLOGAÇÃO DE BANCAS DE QUALIFICAÇÃO DE DISSERTAÇÃO:

Mestrando: WILLIAM LIMA BARBOSA. Título da Dissertação (qualificação): CARTOGRAFIA DO CRIME: A
ESPACIALIZAÇÃO DOS CRIMES VIOLENTO CONTRA O PATRIMÔNIO NA CIDADE DE PORTO VELHO - RO/
/Orientador: Prof. Dr. João Assis Gobo/Co-orientador: Profª Drª Siane Cristhina P. Guimarães Silva.
Banca:  Prof. Dr. Michel Watanabe - UNIR (Avaliador interno). Prof. Dr. Wagner Barbosa Batella - UFJF
(Avaliador externo). Data: 04 de Abril de 2022 as 08:00h (Porto Velho) 09:00 hrs (horário de Brasília)
Modalidade: Videoconferência por meio da Plataforma Google Meet.

Mestrando: RODRIGO AMURIM REIS. ORIENTADOR:   Prof. Josué da Costa Silva. Título da Dissertação
(qualificação): “VIVIR BIEN NA FRONTEIRA: UM OLHAR DA GEOGRAFIA HUMANÍSTICA E SUA DISCUSSÃO
NA FRONTEIRA BRASIL - BOLÍVIA” Data: 14 de abril – Qualificação de dissertação - Horário: 09:00 hs.
Banca: Prof. Dr. Prof. Dr. Isaque dos Santos Sousa (PPGG/UNIR). Prof. Dr. Gustavo Henrique Abreu Silva
(PPGG/UNIR). Prof. Dr. Jefferson Henrique Cidreira (SEDUC/AC). Suplente: Profa. Dra. Maria das Graças
Silva Nascimento Silva.

Mestrando:  FREDSON ANTONIO SOUSA DA SILVA.  Título da Dissertação (qualificação): “GEOGRAFIA
HUMANÍSTICA E LITERATURA NA OBRA “A QUEDA DO CÉU: PALAVRAS DE UM XAMÃ
YANOMAMI”. Orientador:  Prof. Josué da Costa Silva. 05 de abril – defesa da qualificação Horário: 09:00
hs. Banca: Prof. Dr. Gustavo Henrique Abreu Silva. Prof. Dr. Julien Marius Reis Thevenin. Suplente: Profa.
Dra. Maria das Graças Silva Nascimento Silva.

Mestrando: JOSÉ NEY MARTINS JUNIOR​. Data: 15 de abril – defesa da qualificação. Título da Dissertação
(qualificação): “IMPLICAÇÕES GEOGRÁFICAS DA EXPLORAÇÃO MINERAL NO T.I. KAXARARI EM
RONDÔNIA. Horário: 09:00 hs. Orientador:  Prof. Josué da Costa Silva. Banca: Profa. Dra. Maria das Graças
Silva Nascimento Silva/Prof. Dr. Francisco Marquelino Santana/Prof. Dr. Gustavo Henrique Abreu
Silva/Suplente: Prof. Dr. Julien Marius Reis Thevenin.

Mestranda: JULIA GÉSSICA DA SILVA OLIVEIRA PIMENTEL​. Título da Dissertação (qualificação): “REZAS E
PLANTAS QUE CURAM A CULTURA DAS BENZEDEIRAS.” Orientador:  Prof. Josué da Costa Silva. Data: 06 de
abril – defesa da qualificação - Horário: 09:00 hs. Banca: Prof. Dr. Profa. Dra. Maria das Graças Silva
Nascimento Silva. Prof. Dr. Gustavo Henrique Abreu Silva. Suplente: Prof. Dr. Isaque dos Santos Sousa.

Mestranda: PRISCILA RIBEIRO DOS SANTOS.​    Título da Qualificação: O PROTAGONISMO DA MULHER
QUILOMBOLA FRENTE A TITULAÇÃO DO TERRITÓRIO DA ÁREA DAS CABECEIRAS, ÓBIDOS-PA. Dia:
27.04.2022 - Horário: 14:00. Local: Vídeo Conferência através da plataforma: google meet. Banca
Examinadora: Profa. Dra. Maria das Graças Silva Nascimento Silva (Orientadora). Prof. Dr. Josué da Costa
Silva - PPGG-UNIR (Examinador Interno). Profa. Dra. Maria Salomé Lopes Fredrich Examinadora Externa -
UFOPA. Dra. Larissa Zuim Mataresio – Suplente (GEPGENERO/UNIR). TODAS AS BANCAS DE
QUALIFICAÇÃO FORAM APROVADAS E HOMOLOGADAS PELO COLEGIADO DO PPGG.

PAUTA 9: HOMOLOGAÇÃO DE BANCAS DE DEFESAS DE DISSERTAÇÃO:

Mestranda: MAIARA MÁRJORE ROCHA PERES MARINI. Título da Dissertação: "UM OLHAR
FENOMENOLÓGICO SOBRE OS ESPAÇOS PÚBLICOS DE PORTO VELHO.” Orientador:   Prof. Josué da Costa
Silva. Data: 07 de abril – defesa final da tese - Horário: 09:00 hs. Banca: Prof. Dr. Isaque dos Santos Sousa
(PPGG/UNIR). Prof. Dr. Gustavo Henrique Abreu Silva (PPGG/UNIR). Prof. Dr. Ricardo José Batista Nogueira
(UFMA). Suplente: Profa. Dra. Maria das Graças Silva Nascimento Silva (PPGG/UNIR).

Mestrando: WELLINGTON CAVALCANTE DURÃES. Título da Dissertação: SANTO DAIME: DA
SACRALIZAÇÃO DA NATUREZA AO BEM VIVER COMO EXPERIÊNCIA DA FÉ NA AMAZÔNIA ACREANA E
AMAZONENSE.  Orientador: Prof Dr. João Paulo Assis Gobo.. Data: 11/04/2022 - Às 9h. Banca
examinadora . Prof Dr. Adnilson de Almeida Silva (examinador interno). Profa Dra Klondy Lúcia de Oliveira
Agra (examinadora externa/UNIRON). Prof Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva (examinador interno,
suplente.

Mestranda: SIMONE NOGUEIRA DOS SANTOS. Título da Dissertação: AVALIAÇÃO DA EFETIVIDADE DA
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NAS FLORESTAS NACIONAIS DE RONDÔNIA.  Banca Examinadora:  Profa. Dra.
Adriana Cristina da Silva Nunes - Presidente/Orientadora. Prof. Dr. Michel Watanabe - Examinador
interno. Universidade Federal de Rondônia - UNIR. Prof. Dr. Anderson Volpato Scotti -   Examinador

27/06/2022 11:11 SEI/UNIR - 0920516 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1040569&infra_sistema=… 3/4

externo. Universidade Federal de Santa Maria – UFSM. Prof. Dr. Dorisvalder Dias Nunes - Suplente.
Universidade Federal de Rondônia – UNIR. Data da Defesa: 27 de abril 2022. Horário: 08:30h. Local:
Google Meet , o link será encaminhado posteriormente, assim como o cartaz de divulgação. TODAS AS
BANCAS DE DEFESAS DE DISSERTAÇÃO FORAM APROVADAS E HOMOLOGADAS PELO COLEGIADO DO
PPGG.

  PAUTA 10: Foi APROVADA pelo colegiado a emissão de certificados de participação e de aceite dos
resumos expandidos no  âmbito da XXXIX Semana da Geografia, XVI  Encontro da Pós-Graduação em
Geografia da UNIR e o III Encontro dos Grupos de Pós-graduação, promovido pelo Departamento de
Geografia/DGEO/UNIR e Programa de Pós-Graduação Mestrado e Doutorado em Geografia/PPGG da
Universidade Federal de Rondônia que aconteceu nos dias 01, 02 e 03 de dezembro de 2021. Ainda nessa
pauta, foi aprovada a comissão de seleção de resumos e organização de e-book sendo composta pelo
Prof Dr. Isaque dos Santos; Prof. Dr. Adnilson de Almeida; Prof. Dr. Julien Marius. Ainda fica em aberto
para consulta da composição dessa comissão Prof. Dr. Siane Cristina; Prof. Dr. Adriana Cristina e Prof. Dr.
Michel Watanabe. Para tanto, será solicitada portaria ao NCTE para a formação dessa comissão. PAUTA
11: Foi solicitado pelo Prof. Adnilson de Almeida o registro da FEIRA BRASILEIRA DE JOVENS CIENTISTAS
(FBJC) que ocorrerá de 23 a 26.06.2022. Submissão de trabalhos de 23.05 a 05.06.2022, com prêmios em
dinheiro, medalhas, credencial para Conferência Internacional de Jovens Cientistas,  prêmio surpresa para
a maratona de inovação, para destaque em apresentação,   para rigor científico, destaque em inovação,
para estreante destaque,   para votação popular, prêmio dos apoiadores. Informações em fbjc.com.br.
PAUTA 12: foi solicitado pelo professor Adnilson de Almeida o registro de publicação de dois artigos. 1)
Entre Parques e Reservas: o processo de criação e a participação na gestão em Unidades de Conservação
estaduais do Amazonas, de  Adnilson  de Almeida Silva, Alex Almeida Coelho, publicado na Revista
Terr@Plural, disponível em  https://revistas2.uepg.br/index.php/tp/article/view/17608/209209216328  ;
2)  Territorializações agroecológicas: saberes, práticas e políticas de natureza em comunidades rurais
tradicionais do Paraná", de Nicolas Floriani,  Dimas  Floriani,  Adnilson  de Almeida Silva, Antônio Márcio
Haliski, publicado na Revista Estudos Sociedade e Agricultura, disponível em https://revistaesa.com/ojs/
index.php/esa/article/view/esa30-1_03/e2230103pdf. PAUTA 13: Foi APROVADO e REGISTRADO pelo
colegiado o parecer e relatório do  bolsista PNDP,  DANIEL BELIK que  realizou atividades de pesquisa,
ensino e extensão na UNIR, tanto no âmbito da Graduação como da Pós-Graduação, como evidenciado
em seu relatório à Coordenação do PPGG e ao professor Adnilson. PAUTA 14: Foi aceita o credeciamento
do Professor Dr. Gustavo Henrique de Abreu Silva , sendo APROVADA sua aceitação neste Programa de
Pós-graduação como professor colaborador.  PAUTA 15: Foi infomado pelo professor Adnilson de Almeida
da cerimônia em homenagem ao Programa de Pos-Graduação de Geografia e Departamento de
Geografia que acontecerá no dia 21 de março ás 9h na Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia
(ALERO). PAUTA 15:  Foi aprovada pelo colegiado a renovação da Comissão de Bolsas para os próximos
4  (quatro) meses, até agosto de 2022 com os seguintes membros:  Ricardo Gilson da Costa Silva,
Presidente; João Paulo Assis Gobo - representante titular da linha PMG; Prof. Dr. Adnilson de Almeida
Silva, representante titular da linha TSP;  Maria das Graças Silva Nascimento Silva representante
suplente da linha TSP;  Dorisvalder Dias Nunes representante suplente da linha PMG;  a Pedagoga
Patrícia Lopes Cardoso - representação técnica; representante titular discente Francilene Sales da
Conceição e o representante suplente discente Wesley Henrique Garcia e Silva. Nada mais havendo a
tratar, eu, Professor Ricardo GIlson da Costa Silva, deu por encerrada a reunião, da qual, para constar,
quem secretariou a reunião, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

Membros Votantes do Colegiado:

Prof. Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva - Presidente

Prof. Dr. João Paulo Assis Gobo - Membro titular

Prof. Dr. Adnilson de Almeida Silva - Membro titular

https://revistas2.uepg.br/index.php/tp/article/view/17608/209209216328
https://revistaesa.com/ojs/index.php/esa/article/view/esa30-1_03/e2230103pdf

27/06/2022 11:11 SEI/UNIR - 0920516 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1040569&infra_sistema=… 4/4

Prof. Dr. Eliomar Pereira da Silva - Membro titular

Ms. Francilene Sales da Conceição - Membro Titular/representação discente (Doutorado)

Wesley Henrique Garcia e Silva - Membro suplente/representação discente (Mestrado)

Documento assinado eletronicamente por JOAO PAULO ASSIS GOBO, Vice-Coordenador, em
31/03/2022, às 15:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francilene Sales da Conceição, Usuário Externo, em
31/03/2022, às 15:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ADNILSON DE ALMEIDA SILVA, Membro, em 31/03/2022,
às 15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Wesley Henrique Garcia e Silva, Usuário Externo, em
31/03/2022, às 16:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELIOMAR PEREIRA DA SILVA FILHO, Docente, em
05/04/2022, às 11:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO GILSON DA COSTA SILVA, Coordenador(a), em
10/06/2022, às 20:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0920516 e
o código CRC C9FD0B48.

Referência: Processo nº 23118.003213/2022-95 SEI nº 0920516

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0